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SOUHRN

1. Cíl práce:

Stanovit pořadí analyzovaných firem (Mercedes – Benz Česká republika, s.r.o., Porsche

Česká republika, s.r.o., BMW Vertriebs – organizační složka Česká republika),

a to na základě mezipodnikového porovnání, které vychází z výsledků analýzy finančního

zdraví a výkonnosti. Formulovat soubor doporučení pro zlepšení finančního zdraví firem.

2. Výzkumné metody:

srovnávání, analýza, syntéza, indukce a dedukce

3. Výsledky výzkumu/práce:

1. místo – Porsche Česká republika, s.r.o., 2. místo – BMW Vertriebs GmbH – organizační

složka Česká republika, 3. místo Mercedes – Benz – organizační složka Ceská republika.

4. Závěry a doporučení:

Porsche Česká republika, s.r.o.: vysoký potenciál, rostoucí ROE a především EVA, pokrytí

všech segmentů. Doporučení: udržovat okamžitou likviditu v takovém množství,

aby v případě převýšení doby obratu závazků, dobou obratu pohledávek či nenadálých výdajů

byla společnost schopna dostát včas svým závazkům.

BMW Vertriebs GmbH – organizační složka Česká republika: výhradně prémiový segment,

postupný propad z místa nejsilnějšího hráče, záporná EVA – slabý potenciál pro matku,

nelogický přístup k řízení cash – flow, klesající ROA a ROE. Doporučení: investice

přebytečných prostředků (cenné papíry, vybavení, podpora prodeje nebo výplata podílů

na zisku), snížení doby obratu pohledávek (zkrácení doby splatnosti vydaných faktur),

optimalizace nákladů (Just – In – Time, interní audit), zaměření na nový segment

Mercedes – Benz Česká republika, s.r.o.: kolísající výkonnost, 2010 – 2012 nekrytý dluh,

vysoký podíl pohledávek po splatnosti, 2010, 2012, 2013 – záporné hodnoty EVA. Mezera

v segmentu střední třída. Doporučení: fokus na segment střední třídy, zlepšení prevence

a způsobu vymáhání pohledávek po splatnosti (využití externího raitingu, jištění směnkou,

bankovní garance, nastavení úroku z prodlení, využití klauzule o rozhodčím řízení),

restrukturalizace kapitálu.

KLÍČOVÁ SLOVA

automobilový průmysl – koncern – analýza – EVA – mezipodnikové srovnání

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY
1. Main objective:

The main objective of this diploma thesis is to determine the order of researched companies

based on results of the intercompany comparison and to propose recommendations

for improvement of financial health.

2. Research methods:

Comparison, analysis, synthesis, induction, deduction

3. Result of research

1.place – Porsche Česká republika, s.r.o., 2. place – BMW Vertriebs GmbH – organizační

složka Česká republika, 3. place Mercedes – Benz – organizační složka Ceská republika.

4. Conclusions and recommendation:

Porsche Česká republika, s.r.o.: high potencial, increasing ROE especially EVA, all segments

targeted. Recommendations: to maintain liquidity at the level to be able to meet all

commitments in time, especially in case of unexpected expenses or when the debtor days ratio

is higher than payables turnover ratio.

BMW Vertriebs GmbH – organizační složka Česká republika: focused exclusively

on the premium segment, fall down from the position of the leader, EVA in the negative

numbers – low potencial for the parent company, irracional approach to cash flow

management, decreasing ROE and ROA. Recommendations: investing of excess funds

(securities, equipment, sales support or payment of profit shares), reduction in debtor days

ratio (shortening of the maturity of invoices), cost optimalization (Justi – In – Time, internal

audit), focus on a new segment.

Mercedes – Benz Česká republika, s.r.o.: fluctuating performance, 2010 – 2012 - uncovered

debt, hight proportion of overdue debts, 2010, 2012, 2013 – negative values of EVA,

insufficient supply for the middle class. Recommendations: to extend supply and focus more

on the segment of middle class clients, to improve prevention and manner of enforcement

of overdue (using the external rating, fuse protection by bill of exchange, bank guarantee,

setting of the default interest, using clause on arbitration, capital restructuring.
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1. Úvod

Jak uvádí Růčková (2011, s. 9), finanční analýza nabízí celou řadu možností, jak hodnotit

finanční zdraví firmy, přičemž vybrané ukazatele finanční analýzy velmi často tvoří součást

hodnocení firmy při získávání bankovních úvěrů a jiných finančních zdrojů pro zajištění

fungování firmy. Autorka dále uvádí, že v současnosti se neustále mění ekonomické prostředí

a spolu s těmito změnami dochází ke změnám rovněž ve firmách, které jsou jeho součástí.

Úspěšná firma se tedy, podle Růčkové (2011, s. 9), při svém hospodaření, bez rozboru

finanční situace firmy již neobejde.

Tato diplomová práce je jakousi nadstavbou, oproti klasické finanční analýze podniku, neboť

zkoumá finanční výsledky, situaci a postavení dceřiných společností (působících na českém

trhu) tří německých automobilových koncernů, díky kterým je Německo automobilovou

velmocí, a které ovlivňují dění na celosvětovém trhu, neboť jsou jeho významnými hráči.

Jak již bylo výše uvedeno, Praktická část diplomové práce je tedy zároveň mezipodnikovým

srovnáním. Za nadstavu finanční analýzy podniku byla označena nejen z důvodu

mezipodnikového srovnání tří společností, které odrážejí dění na evropském automobilovém

trhu z pohledu dopadu na Českou republiku, ale rovněž s ohledem na hledání souvislostí

s vývojem celosvětového trhu a v neposlední řadě z důvodu tendence celé Praktické části,

podchytit vzájemné vztahy mezi jednotlivými rozdílovými a poměrovými ukazateli.

Nedílnou součástí finanční analýzy a hodnocení finančního zdraví je stanovení Ekonomické

přidané hodnoty (EVA) u všech tří porovnávaných společností. EVA je posledním

ukazatelem uzavírajícím hodnocení jednotlivých podniků a podávajícím reálný obraz o jejich

finančním postavení. EVA ukazuje na potenciál společnosti a její atraktivitu pro investory

(v tomto případě mateřskou společnost).

Vyvrcholením celé praktické části je potom uskutečnění mezipodnikového srovnání pomocí

pěti metod (jednoduchého součtu pořadí, jednoduchého podílu bodovací, normované

proměnné a vzdálenosti od fiktivního bodu).

Společnosti jsou nejprve hodnoceny samostatně, na základě výsledků vybraných ukazatelů

v jednotlivých letech, postupně za jednotlivé metody, až následně je provedeno komplexní

mezipodnikové srovnání všech společnosti. V tomto závěrečném porovnání jsou společnosti

hodnoceny za výsledky v jednotlivých metodách, v průběhu celého zkoumaného období,

následně jsou výsledky zprůměrovány a dochází k závěrečnému stanovení pořadí úspěšnosti

zkoumaných firem.

Hlavním cílem této diplomové práce je stanovit pořadí analyzovaných firem, a to na základě

výsledků mezipodnikového porovnání, které vychází z výsledků analýzy finančního zdraví

a výkonnosti. Formulovat soubor doporučení pro zlepšení finančního zdraví firem.

Dílčí cíle práce jsou následující:

- zpracovat literární rešerši, která bude následně sloužit jako pomyslné vodítko

při vypracování Praktické části;

- zmapovat a kriticky zhodnotit vývoj automobilového průmyslu v uvedeném období;

- provést analýzu čistého pracovního kapitálu u všech uvedených společností a porovnat

přístupy k jeho řízení;
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- vyčíslit poměrové ukazatele analyzovaných firem, a to se zaměřením na hodnotu ROE

a identifikovat způsob působení finanční páky;

- vyčíslit Ekonomickou přidanou hodnotu EVA, a tím zhodnotit ekonomickou výkonnost

zkoumaných firem.

- provést mezipodnikové srovnání zkoumaných společností pomocí pěti metod.

(+ nastínění metodiky)
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2. Teoreticko - metodologická část

Hlavním cílem Teoreticko – metodologické části této práce je představit klíčové ukazatele

finanční analýzy použité v Praktické části a identifikovat jednotlivé souvislosti mezi nimi.

Teoreticko – metodologická část má tak za úkol poskytnout komplexní obraz o finanční

analýze podniku, která vede k důvěryhodnému posouzení finanční situace zkoumaných

podniků, napomůže odhalit silné a slabé stránky společností a poskytne prostor

pro doporučení a návrhy na zlepšení.

Zvýšená pozornost je v Teoreticko – metodologické části věnována ukazatelům Čistého


[…]

ROE 0,25 0,21 0,13 0,31 0,42 0,19 0,23 0,31 0,14 0,07 0,69

WACC 0,04 0,05 0,06 0,05 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04

Ziskový účinek FP 5,14 5,88 6,36 5,16 6,97 3,35 1,19 0,37 3,28 0,00 6,97

ROS 0,01 0,01 0,00 0,01 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04

ROC 0,99 0,99 0,99 0,98 0,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,01

Doba obratu pohledávek 46,94 36,95 64,38 75,00 74,54 1067,33 514,38 2511,01 3688,13 3632,47 14,27

Doba obratu závazků 69,83 68,68 66,55 71,31 84,62 1456,95 1546,06 1718,10 1346,16 546,62 108

Doba obratu zásob 18,13 27,42 14,19 12,95 25,72 214,33 572,64 114,49 89,49 494,17 3,49

EVA 144 291 128 007 70 891 167 131 285 800 15793433414 20151599627 39629577574 10574366751 250820705 269963

15793436156 20151602262 39629581918 10574371879 250825378

125672 141956 199072 102832 15837

SUMA

CELKEM
x

Ukazatel
PIA PIA (ohodnocení) FIKTIVNÍ

FIRMA

2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014

ROA 0,23 0,12 0,11 0,05 0,09 0,00 0,01 0,01 0,03 0,02 0,23

ROE 0,69 0,39 0,34 0,19 0,32 0,00 0,09 0,12 0,25 0,14 0,69

WACC 0,04 0,05 0,06 0,05 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04

Ziskový účinek FP 3,85 3,95 3,66 4,90 4,55 9,73 9,12 10,96 4,28 5,86 6,97

ROS 0,04 0,03 0,03 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04

ROC 1,01 0,99 0,98 1,01 0,99 0,00 0,98 0,96 1,02 0,98 1,01

Doba obratu pohledávek 38,43 38,16 53,62 62,73 24,66 583,71 570,73 1548,42 2348,37 107,95 14,27

Doba obratu závazků 49,73 47,38 49,66 53,48 40,99 3395,39 3674,78 3403,56 2972,43 4490,34 108

Doba obratu zásob 6,35 3,49 14,36 17,64 10,26 8,18 0,00 118,16 200,22 45,83 3,49

EVA 269 963 132 819 21 862 -1 205 -30 548 0,21 18808468559 61554008280 73532049681 90306746927 269963

3 997 18808472815 61554013362 73532055208 90306751578

63 137144 248101 271168 300511
x

SUMA

CELKEM

Ukazatel
BMW BMW (ohodnocení) FIKTIVNÍ

FIRMA

Příloha 45 Výsledky mezipodnikového srovnání

2010 2011 2012 2013 2014

Metoda jednoduchého součtu pořadí 16,00 18,00 17,00 18,00 19,00 17,60 3,00

Metoda jednoduchého podílu 5,54 8,38 5,58 -12,29 13,09 4,06 3,00

Bodovací metody 434,49 608,29 357,01 -4044,32 734,70 -381,97 3,00

Metody normované proměnné 1,82 2,27 -2,01 -6,37 4,30 0,00 1,00

Metoda vzdálenosti od fiktivního bodu 339239 189380 344296 642237 123840 327798,39 3,00

Metoda jednoduchého součtu pořadí 20,00 21,00 24,00 25,00 23,00 22,60 1,00

Metoda jednoduchého podílu 6,87 6,54 4,55 7,45 10,37 7,16 2,00

Bodovací metody 612,86 690,67 687,67 924,22 851,31 753,34 2,00

Metody normované proměnné 1,34 -1,18 -6,42 -0,46 6,71 0,00 1,00

Metoda vzdálenosti od fiktivního bodu 125 672 141 956 199 072 102 832 15 837 117073,86 1,00

Metoda jednoduchého součtu pořadí 25,00 23,00 23,00 21,00 20,00 22,40 2,00

Metoda jednoduchého podílu 20,80 12,27 6,92 4,63 3,67 9,66 1,00

Bodovací metody 911,81 895,14 788,61 709,18 703,43 801,63 1,00

Metody normované proměnné 10,74 1,16 -6,18 -3,94 -1,79 0,00 1,00

Metoda vzdálenosti od fiktivního bodu 63 137 144 248 101 271 168 300 511 191397,36 2,00
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Průměr Umístění
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Zdroj: Mercedes – Benz ČR, s.r.o., Porsche ČR, s.r.o., BMW Vertriebs GmbH – organizační složka ČR

Příloha 46 Metoda jednoduchého součtu pořadí

Zdroj: Mercedes – Benz ČR, s.r.o., Porsche ČR, s.r.o., BMW Vertriebs GmbH

– organizační složka ČR
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Příloha 47 Metoda jednoduchého podílu

Zdroj: Mercedes – Benz ČR, s.r.o., Porsche ČR, s.r.o., BMW Vertriebs GmbH

– organizační složka ČR

Příloha 48 Bodovací metoda

Zdroj: Mercedes – Benz ČR, s.r.o., Porsche ČR, s.r.o., BMW Vertriebs GmbH

– organizační složka ČR
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Příloha 49 Metoda normované proměnné

Zdroj: Mercedes – Benz ČR, s.r.o., Porsche ČR, s.r.o., BMW Vertriebs GmbH

– organizační složka ČR

Příloha 50 Metoda vzdálenosti od fiktivního bodu

Zdroj: Mercedes – Benz ČR, s.r.o., Porsche ČR, s.r.o., BMW Vertriebs GmbH

– organizační složka ČR
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