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Další hodnocení:
Předkládaná diplomová práce s tématem „Finanční analýza a mezipodnikové srovnání dceřiných společností
automobilových koncernů“ si stanovuje jako svůj cíl stanovit pořadí analyzovaných firem (Mercedes – Benz Česká
republika, s.r.o., Porsche Česká republika, s.r.o., BMW Vertriebs – organizační složka Česká republika), a to na
základě mezipodnikového porovnání, které vychází z výsledků analýzy finančního zdraví a výkonnosti, a dále
formulovat soubor doporučení pro zlepšení finančního zdraví firem. Autorka si taktéž klade řadu dílčích cílů, které
představuje v úvodu práce. Diplomová práce od samého počátku působí jako promyšlený a propracovaný celek.
Autorka vhodně uchopila metodický aparát a prostřednictvím přehledné struktury a logických kroků směřuje ke
zvolenému cíli. V souhrnu práce více informací o aplikaci užitých metod postrádám, ale lze je nalézt v kapitole
Metodika (2.1). Teoretická část předkládá základní pojmy související s tématem v dostatečném rozsahu. Čerpáno
je z aktuálních zdrojů, citace jsou v pořádku. Oceňuji zejména kapitolu 2.3.5 předkládající informace o pěti
metodách mezipodnikového srovnání. V praktické části práce pozitivně hodnotím kapitolu 3.1 s informacemi o
vývoji automobilového průmyslu. Autorka u všech vybraných společností nejprve provádí analýzu poměrových
ukazatelů a ihned je mezi sebou porovnává, což je pozitivní pro celkovou přehlednost práce. Zvolené hodnocené
období 2010 - 2014 je optimální. Výsledky jsou zachyceny graficky a taktéž představeny v tabulkách a jejich
vypovídací schopnost je autorkou dostatečně okomentována. Vyzdvihnout je třeba i výpočet ukazatele EVA a
taktéž provedené mezipodnikové srovnání, kde autorka prokazuje svou schopnost aplikovat zvolené metody v
praxi a vyvozovat z nich adekvátní závěry. Oceňuji přehlednou kapitolu 3.4 s návrhem souboru doporučení. Práce
je přehledným celkem vypovídajícím o pečlivém přístupu autorky ke zpracovávanému tématu, schopnosti pracovat
s informacemi a aplikovat je v praxi. Cíle, které si autorka vymezila, byly na odpovídající úrovni naplněny. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký je rozdíl mezi vypovídací schopností ukazatelů ROA a ROE? Co vypovídají jejich výsledky o Vámi
analyzovaných společnostech? Z jakého důvodu je při výpočtu ROE užívána modifikace zisku EAT (s. 46)?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak obecně působí tzv. efekt finanční páky? Jak byste jeho účinek okomentovala u Vámi hodnocených
společností?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Kterou z Vámi analyzovaných společností byste z celkového hlediska vyhodnotila jako finančně nejzdravější a z
jakých důvodů?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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